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(česká):
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Anotace
(česká):

Cieľom diplomovej práce je navrhnúť bývanie vhodné pre seniorov v meste.
Hlavným cieľom projektu je ponúknuť rôzne typy ubytovania a starostlivosti
pre seniorov. Projekt sa nezameriava len na bývanie samostatných seniorov,
ale i na bývanie osôb, ktoré potrebujú rôzny druhy starostlivosti. Senior
centrum sa snaží navrhnúť komfortné bývanie, so širokou ponukou služieb,
aktívneho a pasívneho odpočinku a integrovať seniorov do komunitného
a spoločenského života. Urbanistický koncept bol riešený v skupine,
z ktorého bola vybraná konkrétna časť a zadanie.

Anotace (anglická):

The aim of the diploma thesis is to propose a suitable housing for seniors in
the city. The main objective of the project is to offer various types of
accommodation and care for seniors. The project does not only focus on the
housing of independent seniors, but also on the housing of people in need
of different care. The Senior Center seeks to design comfortable living with a
wide range of services, active and passive recreation, and integrate seniors
into community and social life. Urbanist concept was solved in a group from
which a particular part and assignment was selected.
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Slovo na úvod

Bývanie seniorov už dnes nie je tak
podceňované a neriešené téma jak v
minulosti. Ľudia si uvedomujú, že ich
schopnosť bezproblémového pohybu a
orientácie je dočasná a v určitom období ich
života ich budú musieť aktívne riešiť.

Koncept bývania seniorov sa v porovnaní s
minulosťou výrazne transformoval. Z
pôvodne až neosobných domov dôchodcov
sa tieto zariadenia stávajú moderným
areálom a priestorom pre seniorov, ktorý im
zabezpečuje príjemné, pohodlné a dôstojné
prežitie ich posledných rokov života.

I napriek tomu, že tieto zariadenia sú
vybavené najmodernejšími pomôckami a
majú k dispozícii vyškolený personál, presun
seniora do nového prostredia nie je vždy
ideálny. Vytrhnutie človeka z prirodzeného
prostredia, ktoré mu je dôverne známe a
bolo jeho domovom, ktoré mu poskytovalo
osobné a spoločenské väzby na blízke okolie,
známych a rodinu, má na psychiku výrazný
vplyv a tá zároveň podmieňuje tiež často krát
aj negatívne zdravotný stav. Začína preto
nastupovať trend, ktorý umožňuje a smeruje
k budovaniu bytov a domov, ktoré sa budú
postupne vyvíjať spoločne s jeho užívateľom.

Mojím hlavným cieľom bolo vytvoriť bytové
centrum pre seniorov s rôznymi formami
ubytovania a širokou škálou rôznych služieb
spôsobom, ktoré limituje sťahovanie
seniorov, i po zhoršení ich zdravotného stavu
a zamedzuje, aby boli vytrhnutí z prostredia,
ktoré poznajú. Snažila som sa vytvoriť
zrozumiteľnú stavbu, v ktorej sa budú ich
obyvatelia ľahko orientovať a zároveň môžu
využívať rozmanité priestory, v ktorých si
každý nájde svoje miesto.

Urbanistické riešenie

Pozemok sa nachádza v Holešoviciach na
Prahe 7. Podľa nového návrhu
zastavovacieho plánu sa stavba bude
nachádzať na južnej strane navrhovaného
územia. Jedná sa o kľudnú lokalitu, ktorí sa
nachádza na rozhraní bytového kompletu,
školy a administratívnej budovy. Je v tesnej
blízkosti novovytvorenej osi územia, ktorú
tvorí promenáda, kde je všetka občianska
vybavenosť.

Navrhnutá budova má od 1 až po 4
nadzemné podlažia, čim nijak nenarúša
okolité stavby, ktoré majú o jedno až viac
podlaží viac. Práve naopak, mala by pôsobiť
príjemnejšie. Hlavné smery jednotlivých
traktov naväzujú na smery okolitej zástavby.

Hmotový koncept budovy

Pri návrhu budovy bolo mojím cieľom
zohľadniť odlišnosť charakterov jednotlivých
seniorov a tak vytvoriť veľa typov prostredí
tak, aby si každý z nich našiel svoje
prostredie, ktoré mu bude vyhovovať, bude
mu blízke a bude sa tu cítiť dobre. Za týmto
účelom sa budova i záhrada skladá z
jednotlivých hmôt, ktoré sa navzájom
prelínajú a vytvárajú rozmanité priestory.
Jednotlivé hmoty – funkcie – sú zasunuté do
hmoty haly, „exteriér v interiéri“, ktorá slúži
ako miesto pre stretávanie sa. V ďalších
nadzemných podlažiach sú hmoty spojené
komunikačným priestorom. Dôležitým
prvkom je zeleň.

Prevádzka

Dôraz je kladený na samostatnosť a
maximálne prirodzený spôsob aktívneho
života a humanitného spôsobu starostlivosti
o seniorov, ktorí vyžadujú asistenčné služby.

Čo sa týka prevádzky, nachádzajú sa tu
seniori, ktorí fungujú samostatne, ale môžu
podľa svojej potreby využívať opatrovateľské
služby. V ďalšej sekcii sa nachádzajú seniori,
ktorí nie sú úplne samostatní a vyžadujú
lekársku starostlivosť. Zároveň je tu
umiestnené doliečovacie a odľahčovacie
centrum. Jedná sa o krátkodobé ubytovanie
pre osoby, o ktorých sa ich opatrovník
nemôže po určitú dobu starať, prípadne sú
to osoby po úraze, ktoré sa nemôžu z
nejakého dôvodu vrátiť do domáceho
prostredia.

Stavba bude slúžiť tiež verejnosti – sú tu
lekárske ordinácie, klub seniorov, wellness
centrum s bazénom a saunou, denný
stacionár. Nachádza sa tu tiež kaviareň a
pekáreň.

SLOVO
ÚVODOM
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Konštrukčné riešenie

Budova má 1 až 4 nadzemné podlažia a je
čiastočne podpivničená garážami. Skladá sa
zo 4 objektov, ktoré sú navzájom prepojené.
Konštrukčný systém objektu je navrhnutý s
ohľadom na typ a funkciu objektu.
Navrhnutý systém by mal vytvoriť variabilitu
priestoru dispozičného riešenia senior
centra.

Celý objekt je založený na železobetónových
základových pätkách. Nosný systém tvorí
monolitický železobetónový skelet.

V mieste schodísk sú navrhnuté stužujúce
steny pre stuženie v priečnom a pozdĺžnom
smere. Výplňové konštrukcie sú tvorené zo
systému Novatop. Tento systém tvorí
masívna drevená stena hrúbky 124 mm a
tepelná izolácia hrúbky 200 mm. Všetky
vnútorné zvislé konštrukcie budú zo
sadrokartónu. Stropné konštrukcie sú zo
železobetónu betón. V priestore nad
telocvičňou a bazénom je použitý U-BOOT
systém.

V každom podlaží je navrhnutý akustický
podhľad z SDK z dôvodu vedenia
vzduchotechnických rozvodov. Objekt je
zastrešený pomocou jednoplášťovej plochej
konštrukcie o klasickom usporiadaní vrstiev.
V mieste nad 2. NP je strešný plášť riešený vo
forme zelenej strechy a nad 1. NP je strešný
plášť riešený ako pochôdza strecha s
rektifikačnými terčmi pre uloženie dlažby, z
dôvodu využitia pre účel terasy.

V objekte je navrhnutých 6 schodísk, z toho 5
je súčasťou chránenej únikovej cesty. Všetky
schodiská sú navrhnuté ako dvojramenné
monolitické schodiská, ktoré sú priamočiare.

Ostatne riešenia sú spracované v technickej
správe.

Materiály

V objekte prevládajú prírodné materiály, ako
v interiéri, tak i v exteriéri. Snažila som sa,
aby stavba bola čo najpríjemnejšia a
nepripomínala inštitucionalizovaný objekt.

Drevo je použité vo forme dreveného
obkladu na fasáde a drevených lamiel, ktoré
rozohrávajú presklené fasády na severnej
strane.

Bilancia

Zastavaná plocha: 3592,12m2
Obstavaný priestor: 5279,19 m3
Úžitková plocha: 9273,72 m2
Počet podlaží: 5
Počet nadzemných podlaží: 4
Počet podzemných podlaží: 1
Počet bytových jednotiek: 46
Počet nájomníkov: 65
Počet zamestnancov: 35
Počet externistov: 4
Počet lekár a zdravotných sestier: 8
Podzemie ................................................................................ 8278 m3
Kapacita bývania .................................................................... max 87 osôb
Kapacita podzemných garáží ............................................... 36 parkovacích miest

SLOVO
ÚVODOM
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Preddiplomová
práca

Štúdia využi a územia
Holešovice-Zátory
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UMIESTNENIE V
RÁMCI PRAHY

[…]


- Intenzita výmeny vzduchu 5 - 6x/h

- Intenzita osvetlenia 200 lx

Sauna

Miesto v saune
Výška od
podlahy

(m)

Min.
teplota

(°C)

Max.
teplota

(°C)

Max.
relatívna

vlhkosť (%)

Intenzita výmeny
vzduchu/os

(m3/h)

Čakáreň 1,6 18 - 50 15

Chodba 1,6 18 - 50 2x/h

Šatňa 1,6 22 - 50 20

Ohrievareň
/vlastná sauna/

0,5 45 - - -

1,0 70 80 15 -

1,5 - 80 15 -

2,0 - 110 - -

Int. ochlaďovňa - - - 70 20

Ext. ochlaďovňa - - - - -

Odpočinková m. 1,6 26 - 50 15

Záchod 1,6 22 - 50 30/zách. misa

4) Stravovacie prevádzky /jedáleň, kuchyňa, sklady/

Kuchyňa
- Vnútorná teplota 24°C

- Relatívna vlhkosť vzduchu 30 - 65%

- Intenzita výmeny vzduchu požiadavky nie sú

- Intenzita osvetlenia 500 lx

Jedáleň
- Vnútorná teplota 22°C

- Relatívna vlhkosť vzduchu 30 - 65%

- Intenzita výmeny vzduchu 5 - 10x/h

- Intenzita osvetlenia 200 lx

Sklady
- Vnútorná teplota 10 - 17°C

- Relatívna vlhkosť vzduchu 30 - 65%

- Intenzita výmeny vzduchu 10x/h

- Intenzita osvetlenia 300 lx

5) Telocvičňa

Telocvičňa /vlastná sála/
- Vnútorná teplota 18 °C +/- 3°C

- Relatívna vlhkosť vzduchu 30 - 65%

- Intenzita výmeny vzduchu 20 - 90 m3/h/os

- Intenzita osvetlenia 200 lx
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Šatňa
- Vnútorná teplota 20 °C +/- 3°C

- Relatívna vlhkosť vzduchu 30 - 65%

- Intenzita výmeny vzduchu 20 m3/h/os (šatné miesto)

- Intenzita osvetlenia 200 lx

Sprchy
- Vnútorná teplota 24 °C +/- 3°C

- Relatívna vlhkosť vzduchu 30 - 65%

- Intenzita výmeny vzduchu 150 – 200 m3/h/os (sprchu)

- Intenzita osvetlenia 200 lx

6) Zdravotnícke prevádzky /ordinácie, rehabilitačné m./

Ordinácie
- Vnútorná teplota 22 °C

- Relatívna vlhkosť vzduchu 30 - 50%

- Intenzita výmeny vzduchu 15 m3/h/os resp. 1x/h

- Intenzita osvetlenia 200 lx

Prípravovne
- Vnútorná teplota 22 °C

- Relatívna vlhkosť vzduchu 30 - 50%

- Intenzita výmeny vzduchu 15 m3/h/os resp. 1x/h

- Intenzita osvetlenia 200 lx

Čakárne
- Vnútorná teplota 20 °C

- Relatívna vlhkosť vzduchu 30 - 50%

- Intenzita výmeny vzduchu 15 m3/h/os resp. 1x/h

- Intenzita osvetlenia 200 lx

7) Garáže

Garáž
- Vnútorná teplota bez požiadavky, doporučená 10 °C

- Relatívna vlhkosť vzduchu bez požiadavky, doporučená <80 %

- Intenzita výmeny vzduchu 1x/h , potrebný špecializovaný výpočet

- Intenzita osvetlenia bez požiadavky

8) Administratíva /kancelárie/

Kancelárie
- Vnútorná teplota 20 - 24 °C

- Relatívna vlhkosť vzduchu 30 - 65%

- Intenzita výmeny vzduchu 50 m3/h/os

- Intenzita osvetlenia 500 lx

9) Komerčné priestory /obchody, kaviarne, pekáreň/

Obchod
- Vnútorná teplota 18 °C

- Relatívna vlhkosť vzduchu 30 - 65%

- Intenzita výmeny vzduchu 4 - 8 x/h

- Intenzita osvetlenia 200 lx

10) Komunikačné priestory /chodby, schodiská, únikové schodiská/
Chodby

- Vnútorná teplota 15 - 18 °C

- Relatívna vlhkosť vzduchu bez požiadavky, doporučená <80 %

- Intenzita výmeny vzduchu 2 - 3 x/h

- Intenzita osvetlenia 200 lx

Schodiska

- Vnútorná teplota 15 - 18 °C

- Relatívna vlhkosť vzduchu bez požiadavky, doporučená <80 %

- Intenzita výmeny vzduchu 2 - 3 x/h

- Intenzita osvetlenia 200 lx

únikové schodiska

- Vnútorná teplota 15-18 °C

- Relatívna vlhkosť vzduchu bez požiadavky, doporučená <80 %

- Intenzita výmeny vzduchu Špecializovaný výpočet

- Intenzita osvetlenia 200 lx

11) Preslenenie a osvetlenie

Záväzné požiadavky na preslnenie sú u nas formulováné len pre byty a pre pozemky u obytných

budov využívané k rekreakci ich uživateĺov.

Vyhovujúce denné osvetlenie musí byť zajistené v priestoroch s trvalým pobytom osôb ( viac jak

4 hodiny denne a zároveň viac jak 1 den v týždni),ďalej potom:

-v obytných miestnostiach v bytoch

-v miestnostiach pre dlhodobé ubytovanie

-v spálňach a izbách pre dlhodobu rekreaci

-vyšetrovňiach a lôžkových miestnostiach zdravotnických zariadení

-v denných miestnostiach pre pracovníkov
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Celková plocha otvoru okna A: 7,29 m2
Čistá plocha zasklenia okna A:5,88m2

Celková plocha otvoru okna B: 3,78 m2
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SCHÉMA OKNA A M : 1:20 SCHÉMA OKNA B M : 1:20
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