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Kvalita technického řešení B ‐ velmi dobře

Technická část DP je co do rozsahu stručnější, než architektonická, jakkoli zadaný rozsah splněn jest. Stavební výkresy se
omezily na výsek půdorysu obytné části a jeden řez touto částí. Zpracován je rovněž požadovaný řezový detail obalovými
konstrukcemi. Bohužel není veden okenním otvorem. Výřez fasády též bohužel postrádá detailní pohled s barevným
řešením a naznačenou strukturou povrchů. Popisy a skladby konstrukcí jsou v zásadě správné, ale lze upozornit na vazby
vnitřních dělících konstrukcí a nosných skeletových sloupů, které v prezentované poloze tvoří značné akustické mosty a
brání rozvodům. Akustické požadavky jako celek nejsou do značné míry brány v úvahu (skladby mezibytových příček versus
instalace elektro a ZTI kuchyněk -53dB, použití posuvných dveří do koupelny i obytné místnosti – 27dB). Ostatní části
technického řešení (texty, statika, oslunění) se jeví bez problémů a dobře i úplně zpracované jak obsahem, tak formálně.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb A ‐ výborně

Provozní řešení zvoleného typologického druhu, bydlení pro seniory s doprovodnými funkcemi (stravování, odpočinek, péče
o tělo), je zpracováno bez závažných závad a prozrazuje znalost dílčích provozů a jejich vnitřních i vzájemných návazností.
Jakkoli by konkrétní dispoziční řešení v některých provozních detailech například stravovacího zařízení mohlo ještě doznat
drobné úpravy (nadbytečné hrubé přípravny zeleniny a masa, chybějící sklad obalů, nepřístupnost odbytového prostoru ze
zázemí…), nebo 2 umyvadla v koupelně pro handicapované, předložené řešení je bezesporu velmi kvalitně zpracované.
Rozmístění jednotlivých funkčních částí v rámci celé navržené struktury seniorského bydlení je logické a racionální.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy A ‐ výborně

Analytická část konceptu DP je kvalitně zpracována jak v přiložené předdiplomní fázi, tak v rámci architektonické části
vlastního návrhu. Výsledná forma předloženého DP je dále zdařilým zpracováním dobře připraveného konceptu při dobrém
dopracování do podoby projektové dokumentace. Myšlenky patrné z původního konceptu jsou platné i v invenčně
rozvinutém čistopise DP.

Splnění zadání zcela splněno

Vzhledem k tomu, že předložená diplomní práce je zadána jako kompletní architektonická studie a koncept technického řešení
v rozsahu specifikovaném v příloze 1 zadání DP, lze po jejich porovnání bezesporu konstatovat, že předložený elaborát zadání
splňuje, ba na řadě míst svým rozsahem překračuje. Diplomantka svoji vizi sděluje pomocí mnoha doprovodných vizualizací,
řešení částí vlastního objektu, přilehlého parteru i interiéru řady vnitřních funkčních prostorů. Prozrazuje to velké zaujetí
úkolem, dobrou znalost a konkrétní představu provozu i charakteru navrhovaných prostorů a funkcí.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Výslednicí uvedených dílčích aspektů hodnocení diplomní práce je její všestranně vysoké ocenění jako celku.
Diplomantka prokázala značné schopnosti při řešení poměrně široce zadaného objektu a vysoké nasazení
v konkrétním zpracování DP. Bez obav lze konstatovat, že pro práci architekta je plně připravena a vykazuje
předpoklady k jejímu téměř okamžitému vykonávání. U diplomního projektu je třeba ocenit, když jeho
zpracovatelka předvede místo snahy o extravagantní výraz navržené stavby (i interiérového vybavení)
snadno rozpoznatelné pochopení navrhované stavby a prostorů, které vytváří.
Pokud by měla padnout doplňující otázka k předložené práci v rámci její obhajoby, bylo by to zřejmě z okruhu
stavebních konstrukcí vhodných pro stavby k bydlení a zejména jejich technické vlastnosti a vzájemné návaznosti
s ohledem například na akustiku předmětných prostorů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.

Datum: 3. 1. 2019 Podpis:

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A ‐ výborně

Díky již zmiňovanému širokému rozsahu velmi kvalitně podaných grafických výstupů, které široce objasňují autorčiny
představy a záměry ohledně vnitřních i vnějších prostorů vymezených navrhovanou stavbou, lze práci považovat za
nadmíru srozumitelnou a invenční s výbornou úrovní grafického zpracování. Úplnost práce jako celku je zcela v souladu se
zadáním.
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